
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

                                                                                             
HOTĂRÂRE

privind aprobarea  susţinerii financiare de către Consiliul Local al Sectorului 6
a copilului Moraru Maria, născut la data de 02.02.2001, aflat 

în plasament la  doamna Linoiu Alis

Văzând  Raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Generale  de  Asistenţă  Socială  şi 
Protecţia Copilului Sector 6 şi Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6; 

Luând în  considerare  raportul  Comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  al 
Sectorului 6;

În  temeiul  prevederilor  Legii  nr.  47/2006  privind  sistemul  naţional  de  asistenţă 
socială, a Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, O.G. nr. 
68/2003  privind  serviciile  sociale  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  Legii  nr. 
448/2006  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap  şi  H.G. 
268/2007- Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 2 lit. „a” şi ale art. 81 alin. 2 lit. „n” din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile şi completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă susţinerea financiară de către Consiliul Local al Sectorului 6, în 
cuantum mediu lunar de 740 lei până la data de 31.12.2010, a copilului Moraru Maria, 
născut la data de 02.02.2001, aflat în plasament la doamna Linoiu Alis, conform Hotărârii 
Comisiei pentru Protecţia Copilului Sector 6 nr. 1028/12.09.2003.

Art. 2. Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului  Sector  6  vor  duce  la  îndeplinire  dispoziţiile  prezentei  hotărâri,  conform 
competenţelor legale. 

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ
                 pentru legalitate     

          Mihai Sorin Dina                                                     Secretarul Sectorului 6,

                     Gheorghe Floricică

Nr.: 239
Data: 12.11.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului 6, exercitând atribuţiile 
conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările  şi  completările  ulterioare  consider  întrunite  condiţiile  de  legalitate  pentru 
proiectul de hotărâre:

privind aprobarea susţinerii financiare de către Consiliul Local al Sectorului 6 a copilului 
Moraru Maria, născut la data de 02.02.2001, aflat în plasament la doamna Linoiu Alis

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „j” şi „n” din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(2) lit.”n”:
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
 „n” – „contribuie la realizarea măsurilor de protecţie şi asistenţă socială, asigură 

protecţia  drepturilor  copilului,  potrivit  legislaţiei  în  vigoare;  aprobă  criteriile  pentru 
repartizarea  locuinţelor  sociale;  înfiinţează  şi  asigură  funcţionarea  unor  instituţii  de 
binefacere de interes local”;

}n conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – „Se 
adopt[ cu votul majorit[`ii consilierilor locali ]n func`ie urm[toarele hot[r\ri ale consiliului 
local: 

a) hot[r\rile privind bugetul local”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Privind aprobarea de către Consiliul Local al Sectorului 6 a susţinerii financiare a 
copilului Moraru Maria, născut la data de 02.02.2001, aflat în pasament la doamna 

Linoiu Alis

Ţinând cont de interesul superior al copilului de a fi crescut în condiţii care să permită dezvoltarea 
sa fizică, mentală, spirituală şi socială şi de faptul că doamna Linoiu Alis în îngrijirea căreia se află copilul 
Moraru Maria, născut la data de 02.02.2001, conform Hotărârii Comisiei pentru Protecţia Copilului Sector 
6  nr.  1028/12.09.2003,  nu  dispune  de  suficiente  resurse  financiare  necesare  acoperirii  costurilor  cu 
implementarea  Planului  de  recuperare  a  copilului  cu  dizabilităţi  aprobat  de  Comisia  pentru  Protecţia 
Copilului sector 6 prin Hotărârea nr. 633/17.09.2009;

Luând în considerare Raportul de specialitate întocmit de Directorul General al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, în care se apreciază necesitatea susţinerii financiare a 
doamnei Linoiu Alis în procesul de creştere şi îngrijire al copilului sus-menţionat, în vederea asigurării 
unui mediu de viaţă securizant, stabil, corespunzător nevoilor sale.

De asemenea,  ţinând seama de prevederile  Legii  nr.  272/2004 privind protecţia  şi  promovarea 
drepturilor copilului în care prevalează principiul interesului superior al copilului în acordarea serviciilor 
de  asistenţă  socială  consider  oportună  aprobarea  susţinerii  financiare  a  doamnei  Linoiu  Alis,  în 
conformitate cu Anexa nr. 1 la Raportul de specialitate sus-menţionat.

În conformitate cu art. 81 alin. 2 lit. n) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei publice locale 
republicată,

Propun Consiliului Local al Sectorului 6 Bucureşti, avizarea favorabilă a prezentului proiect de 
hotărâre.

PRIMAR
Constantin Cristian Poteraş



COD OPERATOR BAZA DATE CU CARACTER PERSONAL NR. 5122/11537 SI 13327/2007
SERVICIUL ASISTENŢĂ SOCIALĂ MILITARI

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind susţinerea financiară a copilului Moraru Maria, născut la data de 02.02.2001, în Bucureşti, 
sector 6, fiica lui natural şi Moraru Gabriela aflat în  plasament la doamna Linoiu Alis,  conform Hotărârii 
Comisiei pentru Protecţia Copilului Sector 6 nr. 1028/12.09.2003

Propunerea de susţinere  financiară  a copilului  sus-menţionat  este  iniţiată  de către Serviciul  de 
Asistenţă Socială Militari şi are ca scop respectarea dreptului copilului de a fi crescut în condiţii care să 
permită dezvoltarea sa fizică, mentală, spirituală şi socială. 

Copilul prezintă probleme de sănătate, fiind diagnosticat cu întârziere psihică severă. Epilepsie-
Crize polimorfe (mioclonice axiale de hemifaţă dreaptă, o criză tonico-clonică generalizată, crize atipice 
cu somn paradoxal) parţial controlate medicamentos. Uşoară întârziere în dezvoltarea motorie secundar 
deficitului neurosenzoriel de văz şi auz. Dismorfism facial- în observaţie sindrom genetic. Hipoacuzie 
neurosenzorială  bilaterală  profundă.  Atrofie  parcelară  de  nerv  optic  (primitivă).  Sindrom  cronic 
malabsorţie. Malnutriţie protein calorică. Sechele rahitism. Deficit funcţional grav, conform Certificatului 
medical  înregistrat  cu  nr.  399/17.02.2009,  emis  de  Spitalul  Universitar  Bucureşti,  medic  specialist 
psihiatrie pedriatică, Antonela Ştefănescu.

Acesta se încadrează într-o categorie de persoane cu handicap, având gradul de handicap grav, 
necesitând îngrijire şi supraveghere permanentă din partea unei persoane.

Planul de recuperare a copilului cu dizabilităţi aprobat de Comisia pentru Protecţia Copilului sector 
6  prin  Hotărârea  nr.  633/17.09.2009  prevede  frecventarea  şcolii  speciale-pedagogie  curativă  pentru 
stimulare  cognitivă,  neurosenzorială,  ocupaţională,  limbaj,  socializare,  învăţarea  unor  abilităţi  de 
autoservire cu îngrijire şi supraveghere permanentă din partea unei persoane.

 În condiţiile în care copilul nu vede, nu a dezvoltat limbajul, nu are achiziţii ale sfincterelor, se 
alimentează cu hrană pasată, având tulburări de masticaţie şi întoleranţă la gluten, se deplasează autonom 
în  cadrul  locuinţei,  cu  dificultăţi  de  coordonare  motorie  pe  fondul  dizabilităţii  vizuale,  poartă  ghete 
ortopedice, prezintă stări de anxietate,  nesiguranţă în spaţii  deschise, fiind nedeplasabil  a fost  orientat 
şcolar pentru învăţământ la domiciliu. 

Costurile  pentru  implementarea  Planului  de  recuperare  au  depăşit  psibilităţile  financiare  ale 
doamnei Linoiu Alis coroborate cu serviciile oferite de comunitatea locală, motiv pentru care Fundaţia 
Tulane a sprijinit financiar copilul Moraru Maria, aflat în plasament la doamna Linoiu Alis cu diferite 
sume bani (în cuantum mediu lunar 740 lei), începând de la instituirea măsurii de protecţie, până la data de 
30.09.2009, data la care am fost informaţi că fundaţia nu mai are posibilitate de susţinere financiară. 

Ca urmare a celor prezentate mai sus, în conformitate cu legislaţia în vigoare, respectiv Legea nr. 
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, Legea nr. 47/2006 privind sitemul naţional 



de asistenţă socială, O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale cu modificările şi completările ulterioare, 
Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap şi H.G. 268/2007- 
Norme metodologice de aplicare a Legii 448/2006,  propun spre analiză şi aprobare Consiliului Local al 
Sectorului 6, susţinerea financiară în cuantum mediu lunar de 740 lei, a copilului Moraru Maria, născut la 
data de 02.02.2001, aflat în plasament la doamna Linoiu Alis cu domiciliul situat în Bucureşti, B-dul Anul 
1964, nr. 4, bl.P6, sc. 1, ap. 2, sector 6.

 

Marius Lăcătuş
Director General

2ex./T.D./26.10.2009


	HOTĂRÂRE

